
 

Società spin-off non partecipata WembraneX S.r.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 gennaio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 38/2023 – Verb. 472 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dall’Unità Valorizzazione della Ricerca della Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0019029 del 25 gennaio 2023; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l'articolo 2 di tale decreto;  
VISTO il Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle imprese spin-off, la cui 
revisione è stata approvata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 18/2019 del 5 
febbraio 2019;  
VISTO l’art 6, comma 7 del Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle 
imprese spin-off che recita: il personale CNR che percepisca compensi dalla società spin-off è 
soggetto agli adempimenti connessi all’articolo 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. concernente 
l’anagrafe delle prestazioni dei dipendenti pubblici e con l’applicazione del vigente C.C.N.L. di 
comparto;  
CONSIDERATO che con nota in data 3 novembre 2022 prot. CNR 0078144/2022 il …omissis…, 
ricercatore, e …omissis…, assegnista, dell’Istituto per la Tecnologia delle Membrane del CNR 
(CNR-ITM) di Rende (CS) hanno presentato la domanda di autorizzazione a partecipare e a 
svolgere attività a favore della Società WembraneX S.r.l. che avrà sede a Cosenza, avente ad 
oggetto la progettazione, lo sviluppo e la commercializzazione di membrane SAFTEK e servizi 
correlati ad alto valore tecnologico per applicazioni municipali e industriali; 



 

 2. 

VISTO il Business Plan della società WembraneX S.r.l.;  
PRESO ATTO che tale iniziativa mira, da un lato, a cambiare le prestazioni degli impianti di 
trattamento delle acque reflue municipali riducendo significativamente le incrostazioni di 
membrana, dall’altro, ad affrontare complessi processi di separazione industriale nel settore 
alimentare e delle bevande, tessile, farmaceutico e chimico, attraverso le seguenti attività:  

- Progettazione e sviluppo di membrane SAFTEK innovative con proprietà su misura per gli 
utenti finali;  

- Commercializzazione di membrane SAFTEK;  
- Attività di servizio per l'ottimizzazione dei processi (autopsia, caratterizzazioni chimico-

fisiche di membrane);  
CONSIDERATO che la proposta scaturisce dalla collaborazione e dalle competenze maturate dai 
proponenti all’interno del CNR-ITM nel campo delle tecnologie a membrana, che ha portato allo 
sviluppo e alla successiva ridefinizione per l’applicazione nei processi di trattamento delle acque 
reflue, nell’ambito di progetti internazionali, della tecnologia di rivestimento SAFTEK anche in 
collaborazione con l'Università della Calabria e l'Università di Scienze Applicate di Karlsruhe;  
CONSIDERATO che la Società ha un capitale di € 10.000,00 e che la compagine si articola come 
segue:  

- …omissis…    62,33% (di cui il 20% da distribuire successivamente 
secondo un piano di incentivazione)  

- …omissis…    15,01%  
- …omissis…    13,27%  
- …omissis…      9,39 %  

CONSIDERATO che la Società Wembranex si costituirà come Società a responsabilità limitata 
S.r.l. e verrà iscritta alla lista delle Start-up innovative, di cui alla Legge n. 221/2012;  
CONSIDERATO che …omissis…, Direttore del CNR-ITM, dichiara che la sua partecipazione alla 
Società spin-off WembraneX sarà a solo titolo di investimento e non comporterà alcun ruolo 
operativo, per tutta la durata dell’incarico come Direttore di Istituto. Dichiara inoltre che, al fine di 
evitare ogni possibile conflitto di interessi, tutti gli atti autorizzativi legati a personale, spazi e 
strumentazioni di pertinenza dell’Istituto verranno sottoposti al Direttore del Dipartimento Scienze 
Chimiche e Tecnologie dei Materiali;  
CONSIDERATO che nella domanda di autorizzazione, …omissis… chiede l’autorizzazione a 
svolgere attività in favore dell’impresa WembraneX S.r.l., per una percentuale del proprio tempo, 
con mantenimento in servizio, dedicando alle attività della Società 3,6 mesi persona per anno con 
un impegno non eccedente il 30% della propria capacità lavorativa (come previsto dal Regolamento 
per la costituzione e la partecipazione del CNR alle Imprese Spin off all’art. 6); 
CONSIDERATO che …omissis… chiede inoltre l’autorizzazione a ricoprire la carica di membro 
del Consiglio di Amministrazione della società, dichiarando che suddetta carica è compatibile con il 
regolare svolgimento delle attività oggetto del contratto con il CNR;  



 

 3. 

CONSIDERATO che nella domanda …omissis…, che non sarà inizialmente socia di WembraneX, 
chiede l’autorizzazione a svolgere attività in favore dell’impresa spin-off WembraneX, in qualità di 
Market Development Director, dichiarando che la suddetta attività non interferisce con il regolare 
svolgimento delle attività oggetto del contratto con il CNR; 
VISTO lo Schema di Convenzione tra Wembranex S.r.l. e il CNR-ITM;  
VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei 
Materiali, Prof.ssa Lidia Armelao, sentito il Direttore del CNR-ITM, per le seguenti motivazioni:  
- La costituenda spin-off WembraneX S.r.l. ha come oggetto la progettazione, lo sviluppo e la 
commercializzazione di membrane SAFTEK e servizi correlati ad alto valore tecnologico per 
applicazioni municipali e industriali nel campo della purificazione delle acque e dei mercati della 
separazione dei liquidi industriali. L’ambizione dello spin-off è quella di dare un contributo 
significativo all’obiettivo numero 6 dell’Agenza delle Nazioni Unite: garantire a tutti l'accesso a 
fonti di acqua pulita e ai servizi igienico-sanitari entro il 2030. Nello specifico, le nuove membrane 
SAFTEK, utilizzando una tecnologia brevettata, mirano a ridurre i costi operativi dei processi di 
purificazione/separazione su larga scala grazie alle loro intrinseche caratteristiche anti-fouling ed 
antimicrobiche che consentono un allungamento della vita media della membrana oltre alla 
riduzione dei cicli di pulizia e della quantità di prodotti chimici utilizzati per la stessa. La tecnologia 
consente, inoltre, di modificare la microstruttura della membrana in base alle specifiche esigenze di 
separazione, rendendo SAFTEK un prodotto ideale da considerare per problemi complessi di 
separazione industriale.  
- Le membrane SAFTEK sono state originariamente sviluppate dai ricercatori dell’Istituto per la 
Tecnologia delle Membrane nell'ambito di due progetti europei. Tale tecnologia è protetta da un 
brevetto che l’ITM-CNR condivide con altri due partner: l’Università della Calabria e Università di 
Scienze Applicate di Karlsruhe. Il riconoscimento di spin-off a WembraneX S.r.l. contribuirà al 
rafforzamento di una delle missioni istituzionali del CNR finalizzate a potenziare il trasferimento 
tecnologico al tessuto produttivo di tecnologie avanzate e know-how distintivo, estremamente 
innovativo, generando nuova imprenditorialità in settori strategici particolarmente importanti per la 
crescita economica e l'occupazione per il sistema Paese.  
- Ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera b) del “Regolamento per la costituzione e la partecipazione del 
CNR alle imprese spin-off”, la costituenda spin-off WembraneX S.r.l. non intende offrire servizi 
che possano essere normalmente forniti dal CNR al mondo produttivo mediante ordinarie 
prestazioni di consulenza e/o di ricerca commissionata ai Dipartimenti. Inoltre, le attività svolte 
risultano compatibili con il regolare svolgimento delle attività oggetto del rapporto tra il personale 
coinvolto e il CNR.  
- Si dichiara che l’impegno del …omissis… in favore dell’impresa WembraneX S.r.l. per una 
percentuale del proprio tempo (3.6 mesi uomo per anno), con mantenimento in servizio, è 
compatibile con il regolare svolgimento delle attività svolte presso il CNR. Si dichiara, inoltre, che 
l’impegno …omissis… (assegnista di ricerca) a svolgere attività in favore dell’impresa spin-off 
WembraneX S.r.l., in qualità di Market Development Director, è compatibile con il regolare 
svolgimento delle attività oggetto del contratto con il CNR.  



 

 4. 

- Si dichiara che non sussistono incompatibilità e conflitti di interesse in relazione all’assunzione da 
parte del …omissis… della carica di membro del Consiglio di Amministrazione in quanto suddetta 
carica è compatibile con il regolare svolgimento delle attività oggetto del contratto con il CNR;  
- Visto lo schema di convenzione tra il CNR-ITM e l’impresa spin-off WembraneX, contenuto nella 
documentazione trasmessa, si approva tale schema di convenzione; 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Spin-off, istituita con provvedimento del 
Presidente del CNR n. 48 del 30 aprile 2019, prorogata con provvedimento n. 115 del 27 ottobre 
2022, e integrata per la nomina del membro non permanente con provvedimento prot. CNR n. 
0087355 del 28 novembre 2022., in relazione alla proposta spin-off WembraneX S.r.l.; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la proposta di spin-off non partecipata denominata Wembranex S.r.l.;  
2. di autorizzare …omissis… , dell’Istituto per la Tecnologia delle Membrane del CNR (CNR-ITM) 
di Rende (CS), con mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società spin-off 
WembraneX S.r.l., nonché a ricoprire la carica di membro del Consiglio di Amministrazione della 
società, per un periodo della durata determinata non superiore ai tre anni, con un impegno di tempo 
massimo pari a 3,6 mesi persona per anno, non eccedente il 30% della propria capacità lavorativa;  
3. di autorizzare …omissis… , assegnista dell’Istituto per la Tecnologia delle Membrane del CNR 
(CNR-ITM) di Rende (CS), a svolgere attività a favore della Società spin-off WembraneX S.r.l 
purché tali attività non interferiscano con lo svolgimento delle attività oggetto dell’assegno di 
ricerca;  
4. Ogni attività che coinvolga la società spin-off WembraneX S.r.l. nel suo rapporto con il CNR-
ITM verrà sottoposta alla validazione del Direttore del Dipartimento Scienze Chimiche e 
Tecnologie dei Materiali.  
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


